35 [59.60]. *Oyó Dios y los despreció*. Es decir, lo advirtió y los castigó. *Y anonadó sobremanera a Israel*. ¿A qué cosa quedaron reducidos al ser desechados por Dios aquellos a quienes ayudándoles Dios fueron lo que fueron? Sin duda conmemora la derrota que sufrieron por parte de los filisteos en tiempo del sacerdote Helí, cuando fue capturada el arca y destruidos por una gran matanza. Esto es lo que dice: *Y desechó el tabernáculo de Silo; su tabernáculo en donde moró entre los hombres*. Con suma elegancia declaró por qué desechó su tabernáculo cuando dice: *En el que habitó ENTRE LOS HOMBRES*. No siendo digno de que habitase entre ellos, ¿por qué no había de rechazar el taber-

faciemus et audiemus (Ex 19,8). Notandum sane quod ait, *quemadmodum patres eorum*: cum per totum Psalmi textum tanquam de hominibus eisdem loqui videretur, apparet tamen nunc de illis dici qui iam erant in terra promissionis, et patres eorum dictos qui in eremo amaricaverunt.

34. *Conversi sunt, inquit, in arcum pravum*: vel, sicut alii codices habent, *in arcum perversum*. Quid autem hoc sit, in eo quod sequitur magis apparet, ubi ait: *Et in iram concitaverunt eum in collibus suis*. In idololatriam eos prosiluisse significat. Arcus ergo perversus est, non pro nomine Domini, sed contra nomen Domini, qui dixit eidem populo: *Non erunt tibi dii alii praeter me* (ib. 20,3). Per arcum autem significat animi intentionem. Hoc ipsum denique planius exprimens, *Et in sculptilibus suis, inquit, ad aemulationem eum provocaverunt*.

35 [v.59.60]. *Audivit Deus, et sprevit*: id est, advertit, et vindicavit. *Et ad nihilum redegit nimis Israel*. Deo quippe spernente quid remanserunt, qui Deo adiuvante fuerunt quod fuerunt? Nimirum autem rem illam gestam commemorat, quando victi sunt ab Allophylis tempore Heli sacerdotis, et Arca Domini capta est, et magna strage vastati sunt (1 Reg 4,10.11). Hoc est quod dicit, *Et repulit tabernaculum Selom, tabernaculum suum ubi habitavit in hominibus*. Eleganter exposuit quare repulerit tabernaculum suum, cum ait, *ubi habitavit in hominibus*. Cum ergo digni non essent in quibus habitaret, cur non repelleret tabernaculum,

náculo que sin duda no había establecido con miras a El, sino por los hombres, a los que juzgaba indignos de habitar El entre ellos?

36 [v.61]. *Y entregó a cautiverio su fortaleza, y su hermosura a manos del enemigo*. Llama fortaleza y hermosura de los judíos al arca por la que se creían invictos, y se felicitaban. Después, viviendo ya mal y gloriándose del templo del Señor, los aterra por el profeta diciendo: *Ved lo que hice a Silo, donde se hallaba mi tabernáculo*.